## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Octogesimusquintus ar. de dono pietatis. Duobus modis accipitur pietas.  
Quomodo definitur pietas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

## Liber. II.

Dia vider oculus illi. Eccl. xxii. xviii. q. si. permiclosam.  
 Serta facilitas cadedi. ad Cor. v. Qui starvidearne ca-  
 dat. Septima hostili inuisibilis et innumerabilis peres-  
 cutio. p. xxv. Multipli et sunt super capillos capitum et  
 Decimam extremi iudicis considerant. q. ad Cor. v. Roma.  
 xiiii. Unde nos adstare oportet ante tribunal Christi. ex  
 de penitentia et re. cum ex eo. vbi Sulphredus. Quid omni spiritu  
 tu rationali tam acerbo et terribile illi expectatis iudic-  
 es? Dungit quidem mortis memoria: sed multo magis con-  
 pugno his verbis. Nona consideratio penarum inferni. Et  
 punitio acerbitas. Nam acerbissime penebuntur vite mino-  
 res sunt pena purgatoriorum. sicut Aug. de penit. dis. vii. nullus.  
 Decima aduersitas. p. x. Iesus sulphur et frigus stris  
 do dentium. Mat. viii. xiiii. xxi. xvi. Tu. xiiii. Fames. Deu-  
 tero. xxii. Consumere fame p. xvi. Et famem patiuntur et ca-  
 nes. et Job. xvii. Attenuetur fame robur eius. Sitis. Job.  
 xvii. Excedet enim sitis. Fero. Esa. xxxviii. De cadaveri  
 et eorum ascenderet fero. Tortoies et dolores. Apoc. xvi. Ma-  
 ducebunt ligatus suus per dolorum. Esa. xviii. Tortoies et dol-  
 ores tenebunt eos. Aug. Necque torquati fatigati necque torque-  
 moisi. Greg. Ibi mors sine morte. finis sine fine. defecit si-  
 ne defecit. q. mors semper ibivit. et finis semper ictipit. de  
 fecit deficere nescit. Apoc. vi. Queritur hoies morte: et non in  
 uenient. Aug. Nihil autem per se in morte: quod esse in morte sine  
 morte. Horro: carceris illius obscurissimi et feridissimi artus  
 dentissimi et demoniorum horribiliter apparentur. Bernar.  
 Quis tibi paucum. Dicit: quoniam relictis oibus quoniam hic ra-  
 grata fuit presentia in regione prolungata ingredies  
 ris. et tibi terribili demoniorum agmina occurritas video  
 bla. Ibi erit tunc mors et pena summa finis Aug. Diuturnitas.  
 Job. x. Autem qui fecit oia nec tibi consumeretur. Item maledicti  
 in igne eternum. Mat. xvi. viii. Sulphredus. Misera habi-  
 tatio ubi dolor acerrimus: ignis deuorans: et nullus termi-  
 nus in ardoribus semper immensis. et nulla sup pre loco Job. Et  
 fine fine crucis: vivere sine fine et corporis. de penit. di. i. volu-  
 issent. Pene et dolosus inuincitatis. Greg. Tanta erit ibi  
 via doloris: quod mens ad aliud dirigi non poterit nisi ad quod  
 vis doloris impellit. Penitentia sine fructu. Sapientia. v. Pe-  
 nitentia agentes et pre angustia spissis gentes. Plus hic  
 una lacryma operatur: quod ibi totum mare plenum lacrymis.  
 Aug. de fide ad pier. In inferno erit enim cumulantur penitus  
 dimisimilla erit ibi correptione voluntatis. Amisit glorie. q.  
 est maior: pena q. gehenna finis Elys. et Aug. De hoc tis-  
 more Bern. Et trecento a dentibus bestie sciz. et diabolis. Apo-  
 gix. Apprehensa est bestia. p. xxi. Ne tradas bestias et  
 infernalis. A ventre inferi inferiori. p. xxv. Et inferno  
 infernorum Argentibus sciz demonibus. Eccl. ii. i. prepara-  
 tis ad escam. Mox vero vermudo rentes et conscientia. Esa. xl.  
 vi. Mar. ix. Ignacio rentem et deuorantem. Esa. xxvii. Mat.  
 xxi. Fumum et vapores. Ioseph. ii. Sulphur et spiritus peccata-  
 rum. p. celi. viii. Horae tenebræ exteriores. Mat. xxi. Fra-  
 ter Egidius socius bini. Adalici laicus dicit. Timo: domini san-  
 ctus omnem timorem et malum expellit: et custodit illa bona que  
 non possunt lingua exprimunt nec cogitari. quia habentur. quia  
 magnus est dominus. non omnibus datum est. Qui non timet ostendit  
 sensu babere quod perdat. Timo: domini regis et gubernator  
 hominem: et facit eum venire in gratiam dei. quam si ho habet  
 mos dei conservat eam: et si non habet facit ad eam puenire.  
 Deus creature quod cederunt: non quod cedidissent: si hoc dominus  
 habuissent. Iudeo sancti dominus non est nisi sanctus et sanctuarum.  
 Et quanto quis magis est gratiosus: tanto magis est timor. Multi timere debet homo superbia sua ne  
 precipiter eum sicut luciferum. et tempesti caueas. Non potest ho-  
 me securus: dum est inter inimicos. inimicus noster caro  
 est: et ipsa semper cum demonibus aduerteria est anima nostrae.  
 Malo ergo timore debet homo habere ne malitia sua vin-  
 cat eum: et de aliqua remendi. Impossible est qualis posse  
 ad gratiam dei ascenderem nec in ea puenire sine timore. quae  
 non habet signum est fereundi. Qui plus timeret plus orat  
 dicit abbas Jacob. Sicut lucerna obscurum cubiculum illu-  
 minat timor dei si venerat in eo: ho illuminat eum:  
 et docet oes virtutes et mada dei. Dicit Macharius. Si  
 ut lignum in manu hois quo fructus in igne veruntur et re-  
 uerantur semper ab igne consumuntur. ita si ho manducat  
 uerit habet mentem suam in timore dei: timo: dei offa ei: con-  
 sumit. iuxta illud. p. xxvii. Et dicit timore tuo carnes me-  
 as. Dicit pastor. Sicur fumo expellunt apes ut tollat deus  
 cedo opera carnis corporalis quies timore dñi expellit.  
 Articulus. lxxv.

**Ost donū timoris**  
 dicendum est de dono pietatis. Nam ut ait Aug.  
 guia timore ascendit ad pietatem. C. pietas  
 dubius modis accipit. Primum finit et hoc  
 pietas num nature: quo sanguinis coiuicuntur et patrie benevolus  
 copassionis cultus exhibet. ut et Tullius in officiis hominum  
 ipsa natura dicit. facit. lxxv. dicit. non satia. q. est pietatis.  
 Secundo modo q. est donum gratiae spiritus. et est hic idem  
 pietas q. cultus diuinum cum opere mie. Unus super illud. Tito  
 stoli. i. ad Timo. iii. Exerce te ad pietatem. dicit glor. Greg.  
 i. ad fidem puram et veritatem rectam scilicet. vel ad pietatem.  
 id est ad cultum dei et opera mie. Cultus enim dei est in dilec-  
 tione et sacrifici exhibitione atque reuerentia. de hoc no-  
 de con. di. iii. venerabilis. glor. si. Et dicit latine pietas gre-  
 ce theosebia. i. cultus dei. finit hoc sic diffinitur. Pietas est  
 quae de recte colitur et proximo hilariter subuenit. Hoc  
 virtus et donum perficit et pietate vita recta. Et sicut  
 adaptat timor humilitati sue paupertati spiritus eo q.  
 diaboli superbii laqueos evadit. sicut pietas manu studiunt  
 eo q. terrâ viuentium certissime faciat. pietas p. i. Et donum  
 sumat p. misericordia. dicit enim. Pietas opera docet. Sed  
 quibusdam videtur q. pietas p. i. est donum differat in una corda  
 q. pietas respicit spiritualiter. versus. Et sicut castiga. solare  
 remittit. fer. ora. necessitatē. i. m. corporalē. de penit. di. i. mis-  
 sericordia. t. c. medicamentū. viii. glor. in p. c. i. ad Timo.  
 iii. q. est Ambro. ait. Omnis disciplina christiana religionis  
 consistit in operibus mie. quia sequitur etiam in futuro bonis  
 glorie habens beatitudinem sinistram et dextram. Et an. viii. de  
 us ei. Et Gregorius videt velle q. pietas prout est domini  
 sumat p. misericordia. dicit enim. Pietas opera docet. Sed  
 quibusdam videtur q. pietas p. i. est donum differat in una corda  
 q. pietas respicit spiritualiter. versus. Et sicut castiga. solare  
 remittit. fer. ora. necessitatē. i. m. corporalē. de penit. di. i. mis-  
 sericordia. t. c. medicamentū. viii. glor. in p. c. i. ad Timo.  
 iii. q. est Ambro. ait. Omnis disciplina christiana religionis  
 consistit in operibus mie. quia sequitur etiam in futuro bonis  
 glorie habens beatitudinem sinistram et dextram. Et sicut  
 gratier quam liberatur ho a lubrico morali. Ita susten-  
 tam hoitem in lubrico venientiē p. i. p. i. motu  
 decidat in moralē. Porci etiam dicit q. pietas releando mis-  
 riam proximi pcedat et principijs fidei. q. obliuia reputat  
 sibi fieri q. sit pauperi. Mat. xvi. mihi vero pcedat et p. i.  
 ciphs juris naturalis. q. frater noster naturalis eiusdem  
 speciei est nobiscum. facit ad hoc. s. d. i. ius naturale. ibi. cōs  
 oim possesso. t. xi. q. i. c. ii. Job. v. Utilitas spem tua non per  
 cabis. Eccl. viii. Omne ait diligenter similes ibi. De virtute  
 vel domini hoiem iugo dei manu subiicit. ut ait Aug.  
 Salutem omni studet et pfectui. Est vita oīm nostrari actio-  
 num. nam visibilitas actus quasi corpus est. sed dominio piena-  
 tis est quasi spiritus. Deutolio actionem viuiscat sicut aia. et  
 de celestis. in quadam. corpus. Actione sine deuotione est q. s.  
 corpus sine aia. Pietas actionis inchoat in reponere. Et non  
 finit cum reponere. Hoc est quasi medulla fine coram. Iudeo  
 de sancto victore. Et virtus ut ait Greg. scientie discre-  
 gatione dirigitur. De ista pietate ad Timo. i. ibi. Ut abne-  
 gantes impietatem et sequitur. Justus et p. c. i. i. distin-  
 per rotum. lxxv. distin. non satia.